Prasasti ini sebenarnya ada 2 buah yaitu Prasasti Padlegan I dan H, atau Prasasti Pikatan I dan H. Akan tetapi
yang ada pada koleksi Museum Kabupaten Blitar ini hanya satu, Prasasti Padlegan (Pikatan) I. Prasasti ini
bertanggal 7 Suklapaksa bulan Magha tahun 1038 Saka (=11 Januari 1117) dikeluarkan oleh Sri Maharaja
Rake Sirikan Sri Bameswara Sakalabhuwana Tustikarana sarwaaniwaryyawiryya Parakrama digjayo

tunggadewa (Damais, 1955: 72-3; 1952: 67; Kamus Arkeologi 2.

6. — mpar}

7. re

2.5 Prasasti di Kabupaten Kediri

2.5.1 Prasasti Kandangan

Prasasti batu ini ditemukan di Desa Kandangan, Kecamatan Pare, Kediri (Jawa Timur) dan kini

ditempatkan di halaman gedung Kabupaten Kediri. Aksara dan bahasanya Jawa Kuno, bertarikh 15

Suklapaksa bulan Margasira tahun Saka 1272 (14 Desember 1350), dikeluarkan atas perintah

Paduka Bhatara Matahun Sri Bhatara Wijayarajasa Anantawikramottunggadewa untuk meresmi

kan selesainya pembuatan bendungan batu di Kusmala oleh Rakryan Demung Sang Martabun

Rangga. Prasasti ini disebut juga dengan nama Prasasti Kusmala.

Tulisannya ter

dapat pada ke empat sisinya, di sisi depan ada 22 baris, sisi belakang aus sama sekali, di sisi C ada

14 baris dan di sisi D juga ada 14 baris. Aksara dan bahasanya Jawa Kuna. Tulisan yang dapat ter

baca menyebut nama Airlangga, nama i hino Sri Sanggrama-wijaya dan memuat angka tahun 965

Saka atau 1043 M.

2.8.4 Prasasti Ngimbang

Prasasti ini ada di Desa Ngimbang, Kecamatan Ngimbang; sebagian batunya terbenam. Bagian

yang tampak setinggi 102 cm, lebar 98 cm dan tebal 2 1 cm. Di sisi depan tampak tulisan sebanyak

26 baris, di sisi belakang juga ada 26 baris sedangkan di sisi C dan D tidak tampak.

Di sisi depan bagian atas ada lambang kerajaan yang dikenal dengan

nama Candrakapala. Tulisannya terdapat pada ke empat sisinya dan bagian pundaknya. Di sisi de

pan ada 27 baris, di sisi belakang ada 26 baris; di sisi C ada 2 1 baris dan di sisi D ada 26 baris.

D i bagian depan terbaca angka tahun 1057 Saka atau taahun 1135 M dan di baris ke 3 terbaca

pula nama Raja Bameswara. Untuk mudahnya maka selanjutnya nama prasasti ini disebut Prasasti

Bameswara. Adapun tulisan yang dapat dibaca ialah:

Sisi depan

1. Z/0//Swasti &ka warsatita 1057 [maga] masa tithTtrtiya krsnapaksa, ma pa bu wara

2 hasta jyaista naksatra Shkra Siwa yana

3. tfrTbame&uara sakalabhuwana tustikaranariTWaryyawiryya

Dari angka tahun dan namanya jelas bahwa prasasti ini dibuat atas titah Raja Bameswara pada

tahun 1057 Saka atau 1135 M. Jika pembacaan angka tahun ini benar maka titah raja Bameswara

ini dikeluarkan pada tahun yang sama dengan titah raja Jayabhaya yang diketahui dari Prasasti Han-

tang bertarikh bulan bhadrawada tanggal 13 paro gelap dan bertepatan dengan tanggal 7 Sep

tember 1135 M (Damais 1952: 66 - 67).

Kecamatan Senduro. Ada batu yang terletak di kebon kopi dan ada pula yang tergolek di pematang

sawah dan ada pula yang terletak di saluran air sawah. Semuanya ada 22 buah batu, tulisannya

pendek-pendek sehingga maknanya sukar diketahui. Dua batu di antaranya menyebut angka tahun

1371 Saka atau 1449 M. Sebagian prasasti ini mengandung makna keagamaan karena menyebut

nama dewa tetapi sebagian lainnya berupa ekspresi perorangan seperti kata:

pang dang i na sa ga

sako sika

rabut sida

Di dalamnya disebut

kan gelar Sr i Maharaja Digwijaya ring Sakalaloka dan gelar ini adalah sebutan untuk Raja Kertanagara

yang wafat tahun 1293 M.

Prasasti ini sempat menimbulkan pertikaian di kalangan sarjana Barat karena Goris dan

Stutterheim membaca angka tahunnya sebagai 1254 Saka (1332 M), jadi jatuh dalam masa pe

merintahan Ratu Tribhuwanatunggadewi pada waktu Gajah Mada sudah mulai berperan. Tulisan pada

baris ke 6 yang di sini berbunyi: .... mawuyu yi sakala dwipantara, semula dibaca sebagai mawu-

yung yi sadeng. Nama Sadeng ini disebut di dalam kitab Nagarakertagama pupuh 49 bait ke 3

weng dengan Gajah Mada. Arca Bhairawa ditafsirkan sebagai Gajah Mada dan arca Camunda ditafsir

kan sebagai Tribhuwana (lihat Indonesia, V , 1951-1952: 385-422). Semua tafsiran yang keliru itu

sebagai akibat pembacaan angka tahun yang tidak tepat. Damais dan Boechari telah memastikan

angka tahun itu sebagai 1214 Saka atau 1292 M), jadi dari masa pemerintahan raja Kertanagara

Karena tulisannya sangat aus maka data lengkap yang diharapkan dari prasasti ini belum dapat diung

kapkan.

12. Prasasti Pagiliran dari Blitar

Prasasti ini juga belum terdaftar di dalam penerbitan epigrafi. Karena batu prasasti ini pecah se

bagian maka terdapat kesulitan dalam pembacaannya. Angka tahun yang terbaca ialah 1056 Saka

atau tahun 1134 M dan sebagian nama gelarnya yang biasa dipakai oleh Raja Bameswara. Data se

lanjutnya belum dapat diserap dari prasasti ini.

13. Prasasti Karang Tengah dari Blitar

Bentuk batu prasasti yang masih alami seperti halnya bentuk Prasasti Tugu di jaman Raja Purna-

Di dalam kitab OJO terbitan tahun 1913, nama prasasti Pasar Legi juga belum dicantumkan

oleh J . L . A . Brandes. Prasasti Sendang Rejo atau Pasar Legi ini mengandung data dua nama penting

yaitu Airlangga dan puteri mahkotanya yaitu i hino Sri Sanggramawijaya serta angka tahun tu

runnya titah ini pada tahun 965 Saka atau 1043 M. Sebelum ini ada dua prasasti Airlangga yang

mendahuluinya yaitu Prasasti Gandhakuti atau Keboan Pasar bertahun 964 Saka bulan Magha dan

Prasasti Turun Hyang A yang tak berangka tahun. Prasasti pertama menyebut pembuatan pertapaan

Kambang Sri untuk menempatkan puterinya sebagai pertapa sedangkan prasasti yang kedua me